MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº.108, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  Parecer  nº  21/2020,  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Unidade Pesquisador
(a)

Vigência

1 Impactos sociais-econômicos-
ambientais do clima e o tempo na
região centro-sul de Mato Grosso do
Sul

FCH Charlei
Aparecido da

Silva

01/12/19 30/11/22

2 O agronegócio em Mato
Grosso do Sul: Estado, classes
sociais e hegemonia

FCH Claudio Reis 01/09/19 30/08/21

3 Aproveitamento Integral de
Diferentes Hortaliças na
Elaboração de Produtos de
Panificação e Filmes Comestíveis

FAEN Cristina
Tostes

Filgueiras

20/11/19 31/10/23

4
Avaliação microbiológica,
bioquímica e físico-química de
queijos artesanais tipo 'caipira'
produzidos em queijarias na
região de Dourados-MS

FCBA Danielle
Marques

Vilela

01/03/20 31/12/22

5
REPLICK - Estudo Multicêntrico da
História Natural e Resposta
Terapêutica de Chikungunya com foco
nas Manifestações
Musculoesqueléticas Agudas e
Crônicas

FCS Fábio Juliano
Negrão

30/01/20 30/10/21

6 Síntese e caracterização de
compósitos poliméricos
multiferróicos do sistema
PVDF/cerâmica MgxPb(1-x)TiO3

FACET Jaldair
Araújo e
Nóbrega

30/11/19 30/12/20

7 Avaliação farmacológica e
biocompatibilidade de
Cochlospermum regium

FCBA Kelly Mari
Pires de
Oliveira

01/07/20 31/07/23

8
Aplicação de informações
genômicas para o melhoramento
genético de características da
carcaça e qualidade de carne em
um rebanho núcleo da raça Nelore

FCA Leonardo de
Oliveira Seno

20/03/20 20/02/23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9 Eficácia do controle químico de
Plantas Daninhas na cultura da soja
através de herbicidas residuais e o
seu Carryover na cultura do milho

FCA Paulo
Vinicius da

Silva

04/02/20 01/08/21

10 Síntese e caracterização de
catalisadores heterogêneos a partir
de matrizes orgânicas (carvão
ativado) e inorgânicas (óxidos
metálicos mistos) para aplicação na
conversão ácida do glicerol a
produtos com maior valor agregado

FACET Raphael
Rodrigues

08/11/19 31/10/22

11 Formação de Professores de
Matemática: Compartilhando Saberes

FACET Vanderléa
Rodrigues

Bazão

20/11/19 20/11/22

12 A vinculação de bebês em
condição de acolhimento
institucional: avanços e desafios
para a parentalidade

FCH Veronica
Aparecida

Pereira

30/11/19 30/12/22

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº.108, DE 10 DE JULHO DE 2020.